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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TÂN QUANG 

   

Số: 900/BC - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

Tân Quang, ngày 06 tháng 12 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023  

và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

 

Thực hiện Thông báo số 97/TB-HĐND ngày 02/11/2023 của HĐND xã Thông 

báo nội dung và công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa XXII; trên cơ sở 

đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội 11 tháng năm 2023 và dự ước khả năng thực hiện kế hoạch năm 2023, định 

hướng các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND 

xã báo cáo HĐND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với các nội dung như sau:  
I. TÌNH HÌNH CHUNG:  

Năm 2023 là năm bản lề có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại biểu Đảng 

các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021-2025. Tiếp tục phát huy các kết quả đạt được, vượt qua các khó khăn thách 

thức, tạo tiền đề cho các năm tiếp theo, UBND xã đã xác định các nội dung nhiệm 

vụ cụ thể cần tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 
II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.  

Thực hiện Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của 

UBND thành phố Sông Công về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về 

việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và 

xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND xã khóa XXII 

kỳ họp thứ 5 về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Để phấn 

đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triến kinh tế - xã hội trong năm 2023, 

ngay từ đầu năm, UBND xã Tân Quang đã nêu cao sự quyết tâm của cả hệ thống 

chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, sự đồng hành của doanh nghiệp, doanh nhân; 

tập thể Lãnh đạo UBND xã tiếp tục phát huy tính sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, 

quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Căn cứ nội dung chỉ 

đạo, điều hành của Thành ủy – UBND thành phố, Đảng uỷ, HĐND; UBND xã đã 

ban hành các văn bản phân công chỉ đạo, điều hành và thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm, triển khai đồng bộ thống nhất trên địa bàn xã. Tích cực triển khai thực hiện các 

Chương trình, Đề án, cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 

và năm 2023. Công tác an sinh xã hội được triển khai tích cực, đời sống người dân 

tiếp tục được nâng lên, các chế độ, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng người có 
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công, đối tượng BTXH, người yếu thế được thực hiện hiệu quả; chương trình Chuyển 

đổi số và thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tích cực được triền khai thực hiện. Tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ 

HỘI NĂM 2023. 

A/ Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu. 

1. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt năm 2023 ước đạt 1.184,3 tấn.  

+ So sánh Kế hoạch Thành phố giao = 1.184,3/1.175 tấn = 100,79%.  

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao = 1.184,3/1.188,8 tấn = 

99,62%. 

2. Diện tích gieo trồng các loại cây năm 2023 =  417,5/402ha đạt 103,85% kế 

hoạch thành phố và Nghị quyết HĐND xã giao.  

3. Chăn nuôi:  

- Đàn trâu, bò năm 2023 = 237con  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 237/250 con đạt 94,8% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 237/256 con đạt 92,57%.  

- Đàn lợn năm 2023 = 2.486 con.  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 2.486/1.200 con đạt 207,16% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 2.486/2.021 con đạt 123%.  

- Đàn gia cầm năm 2023 = 157.128 con.  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 157.128/125.000 con đạt 125,7% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 157.128/150.000 con đạt 

104,75%.  

4. Thu ngân sách năm 2023 đạt 1.092.333.759đ/1.360.000.000đ = 80% kế 

hoạch, giảm 36,5% so với cùng kỳ năm 2022.  

5. Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 ước đạt 52triệu đồng/người/năm 

đạt 100% Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao.  

6. Xây dựng cơ bản: Năm 2023 thực hiện 11 công trình đường 2.928m = 648,95 

tấn xi măng.  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 648,95/876 tấn xi măng 74,08% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 2.928/3,303km đạt 88,64%.  

7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm năm 2023 giảm 06 hộ   

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 6/2 hộ đạt 300% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 6/1 đạt 600%.  

8. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện năm 2023 = 98,63%  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 98,63/95,2 % đạt 103,6% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 98,63/98,65% đạt 99,97%.  

9. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi = 38/408 cháu giảm so với cùng kỳ 

năm 2022 là 0,26% 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng = 41/408 cháu giảm so với cùng kỳ 

năm 2022 là 0,3% 

10. Tỷ xuất sinh thô trong năm 11%0; giảm  so với năm 2022 là 4%0 . 

- Trong năm xã không có trẻ em bỏ học. 
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- Người sinh con thứ 3 trở lên năm 2023 = 07 người, giảm 08 người so với cùng 

kỳ năm 2022. 

11. Xóm đạt xóm văn hóa năm 2023 = 10/10 xóm đạt 111,11% nghị quyết Đảng ủy 

– HĐND xã giao.  

12. Gia đình văn hóa năm 2023 đạt 1.333/1.394hộ gia đình đạt gia đình văn hóa 

= 95,62% đạt 98,57 nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao. 

13. Xây dựng nông thôn mới: đạt 18/19 tiêu chí đạt 100% nghị quyết Đảng ủy 

- HĐND xã.  

14. Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sạch năm 2023 60,1/60% đạt 

100,16% nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã giao.  

B/ Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:  

1. Về tình hình sản xuất nông nghiệp. 

Tổng diện tích gieo trồng các loại cây năm 2023 = 417,5/402ha = 103,58% 

Kế hoạch thành phố và Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao. 

1.1. Về trồng trọt:  

- Cây lúa = 189ha giảm 02ha so với cùng kỳ năm 2022, nguyên nhân giảm do 

thực hiện thu hồi đất các dự án và một số diện tích ngập úng, bồi bạt của các dự án 

không gieo cấy được: 

+ Kế hoạch thành phố giao năm 2023 = 189ha; thực hiện đạt 100% kế hoạch. 

+ Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao năm 2023 = 191ha, thực hiện đạt 

189/191ha = 98,95%. 

+ Năng suất ước đạt 54,58tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.030,48tấn.  

- Cây ngô = 27ha, giảm 12ha so với cùng kỳ năm 2022. 

+ Kế hoạch thành phố giao năm 2023 = 27ha, thực hiện đạt 27ha đạt 100%.  

+ Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao năm 2023 = 39ha, thực hiện đạt 27/39ha 

đạt 69,23%.  

+ Sản lượng ước đạt 153,82tấn. 

- Tổng sản lượng cây lương thực có hạt = 1.184,3 tấn, giảm 4,5 tấn so với cùng kỳ 

năm 2022). 

+ Kế hoạch thành phố giao năm 2023 = 1.175; thực hiện đạt 1.184,3/1.175 tấn = 

100,79%. 

+ Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao năm 2023 = 1.188,8 tấn, thực hiện đạt 

1.184,3/1.188,8 tấn = 99,62%. 

- Diện tích cây lạc năm 2023 = 13ha.  

+ Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao năm 2023 = 19ha; thực hiện đạt 

13/19ha = 68,42%.  

- Diện tích các loại cây (Rau, mầu, đậu, đỗ, khoai, sắn, cây lâm nghiệp, cây ăn quả 

các loại, cây trồng khác…) = 188,5ha. 

+ Kế hoạch thành phố giao năm 2023 = 173ha; thực hiện đạt 188,5/173ha = 

108,95%.  

+ Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao năm 2023 = 153ha; thực hiện đạt 

188,5/153ha = 123,2%.  
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1.2. Về thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp bền vững, phương án sản xuất 

nông nghiệp năm 2023  

- Tiếp  tục  triển  khai  thực  hiện Chương trình mỗi  xã  một  sản  phẩm (OCOP) 

năm 2023 xã đã đăng ký 01 sản phẩm quả ổi Tân Quang, xây dựng kế hoạch triển 

khai Tổ hợp tác sản xuất cây ăn quả an toàn của xã tiến hành chăm sóc diện tích ổi 

theo đúng quy trình, kỹ thuật; UBND xã phối hợp đơn vị tư vấn thường xuyên theo 

sát, kiểm tra tại các hộ trồng ổi, đồng thời hoàn thiện mẫu mã bao bì, hồ sơ trình đề 

nghị hội đồng thẩm định của thành phố đánh giá theo quy định. Kết quả kiểm tra 

đánh giá sản phẩm quả ổi của xã tổng điểm đánh giá đạt 596 điểm/11 phiếu; trung 

bình 54 điểm, sản phẩm được xếp hạng công nhận sản phẩm 3 sao cấp thành phố 

(Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của UBND thành phố Sông 

Công). 

- Tổ hợp tác Tân Tiến thực hiện mô hình cánh đồng 1 giống lúa J02 cấy tập 

trung quy mô 173,1 sào vụ xuân được hỗ trợ 15.000đ/1 sào = 2.596.500 đồng. 

 - Tổ hợp tác Đông Tiến thực hiện mô hình cánh đồng 1 giống Đài Thơm 8 cấy 

tập trung theo nguồn bảo vệ đất lúa sử dụng phân bón hữu cơ tại xóm Đông Tiến 

quy mô 153 sào vụ xuân tổng số tiền được hỗ trợ: 31.365.000 đồng 

Trong đó: 

+ 15.000đ/1 sào = 2.295.000 đồng.  

+ 2.601 kg phân hữu cơ + 153 gói Siêu kaly = 29.070.000 đồng 

1.3. Về chăn nuôi thú y:  

Nhìn chung lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn xã có bước phát triển tích cực với 

một số trang trại có quy mô lớn. Hiện xã có 15 trang trại gà, lợn (03 trang trại lợn, 

12 trang trại gà) tăng 02 trang trại so với cùng kỳ năm 2022 và 13 hộ chăn nuôi gà, 

vịt quy mô từ 1.000 đến dưới 4.000 con/ lứa; 09 hộ chăn nuôi lợn từ 30 – dưới 100 

con/lứa. Trong năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định không có biến động 

lớn, không sảy ra dịch bệnh; các hình thức chăn nuôi trên địa bàn xã chủ yếu vẫn là 

nhỏ lẻ trong các hộ. Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm, UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng kế hoạch, phương án 

phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.  

Chỉ đạo tổ thú y và các xóm triển khai công tác tiêm phòng các loại vắc xin và 

mua vật tư, hóa chất để phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm tại các 

xóm trên địa bàn xã. 

*) Tổng đàn vật nuôi năm 2023: 

- Đàn trâu, bò năm 2023 = 237con  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 237/250 con đạt 94,8% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 237/256 con đạt 92,57%.  

- Đàn lợn năm 2023 = 2.486 con.  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 2.486/1.200 con đạt 207,16% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 2.486/2.021 con đạt 123%.  

- Đàn gia cầm năm 2023 = 157.128 con.  

+ So sánh kế hoạch thành phố giao: 157.128/125.000 con đạt 125,7% 

+ So sánh Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao: 157.128/150.000 con đạt 104,75%.  

*) Công tác tiêm phòng và khử trùng tiêu độc: UBND đã chỉ đạo nhân viên thú 

y địa bàn và tổ thú y của xã thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm năm 2023: 
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+ Đàn chó = 800/780 liều đạt 102,56% kế hoạch giao.  

+ Tụ dấu lợn = 1630liều/1.600 liều 101,9% kế hoạch giao 

+ Dịch tả lợn = 1.700/ liều/1.700 liều = 100% kế hoạch giao.  

+ Tụ huyết trùng trâu bò = 400/230 liều = 173,9% kế hoạch giao. 

+ Viêm da nổi cục trâu, bò = 188/230 liều =81,7% kế hoạch giao 

+ Lở mồm long móng lợn = 350/320 liều = 109,4% kế hoạch giao.  

+ Lở mồm long móng trâu, bò = 400/230 liều  = 173,9% kế hoạch giao. 

+ Cúm gia cầm = 23.000/23.000 liều = 100% kế hoạch giao. 

+ Tai xanh = 280/210 liều = 133,3% kế hoạch giao. 

1.4. Về công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật.  

- Năm 2023 UBND xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố và 

Hội nông dân xã tổ chức 04 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, chăm sóc 

phòng trừ sâu bệnh hại trong trồng trọt, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 

cầm của 07 xóm nông nghiệp với trên 170 lượt người tham gia. 

2. Công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.  

- Tiến hành kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

cấp xã do thay đổi cán bộ và phân công phụ trách các nhiệm vụ PCTT&TKCN cũng 

như phụ trách các xóm, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn năm 2023, chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, lực lượng lao động sẵn 

sàng tham gia, phục vụ công tác phòng chống thiên tai 2023.  

- Chỉ đạo các xóm nông nghiệp tổ chức nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất 

năm 2023; chủ động ứng phó với mưa lớn, dông lốc, ngập úng tại các cánh đồng sản 

xuất; kiểm tra xác minh các khu vực bị ảnh hưởng do thiên tai. Thực hiện việc vận 

động nhân dân nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Thái Nguyên; năm 2023 đã tiến 

hành nộp 13.690.000 đồng. 

3. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mai và dịch vụ xây 

dựng; nguồn vốn quỹ tín dụng ưu đãi ngân hàng chính sách xã hội.  

*) Hoạt động quỹ tín dụng của các hội ủy thác.  

- Tính đến 30/11/2023, trên địa bàn xã có 12 tổ vay vốn quỹ tín dụng ưu đãi 

ngân hàng chính sách xã hội với 377 thành viên. Tổng nguồn vốn dư nợ 14.456 triệu 

đồng, tăng 2.399 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022. Dư nợ cho vay vốn mới năm 

2023 giải ngân là 3.880 triệu đồng (trong đó vốn giải quyết việc làm 2.630 triệu 

đồng; nước sạch vệ sinh môi trường 780 triệu; học sinh sinh viên 440 triệu; hộ nghèo 

30 triệu).  Huy động tiền gửi tiết kiệm là 1.66,6 triệu đồng. Hoạt động của tổ vay 

vốn tiết kiệm, hiệu quả, đúng luật, đáp ứng nhu cầu của nhân dân trên địa bàn xã. 

*) Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mai và dịch vụ xây dựng 

Tốc độ tăng trưởng các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp phát triển đa dạng 

như: cơ khí, mộc dân dụng = 17 hộ, vận tải 35 xe ô tô, máy làm đất 35 cái, máy vò 

lúa 11 cái, máy xay xát 10 cái, máy gặt đập liên hoàn 04 cái. Trên địa bàn xã chủ 

yếu là hoạt động của các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ; các hộ kinh doanh buôn bán 

tạp hóa; dịch vụ vận chuyển hàng hóa phục vụ nhân dân. Do suy thoái kinh tế sau 

đại dịch COVID-19 đã làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh cũng như dịch vụ. 

Song cơ bản các doanh nghiệp và các hộ kinh doanh vẫn duy trì và phát triển ổn 

định. Trên địa bàn xã duy trì thường xuyên 305 hộ sản xuất, kinh doanh thu hút hàng 
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trăm lao động giải quyết tốt việc làm và tăng thu nhập cho nhân dân, từ đó đã góp 

phần vào sự phát triển chung của địa phương.  

Dịch vụ, thương mai phát triển ngày càng đa dạng đáp ứng tốt hơn nhu cầu sản 

xuất và tiêu dùng của nhân dân như: dịch vụ các khâu trong nông nghiệp, dịch vụ 

vật tư nông nghiệp, dịch vụ cơ khí, dịch vụ vận tải, kinh doanh tổng hợp, cửa hàng 

tạp hóa, sửa chữa các phương tiện phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân, quỹ 

tín dụng được quan tâm mở rộng trên địa xã. 

4.  Công tác thu chi ngân sách  

- Thực hiện thu ngân sách tính đến thời điểm 30/11/2023 đạt 

1.092.333.759đ/1.366.000.000đ = 80% kế hoạch thành phố và Nghị quyết Đảng ủy - 

HĐND xã giao và giảm 36,5% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Chi ngân sách tính đến thời điểm 30/11/2023 đạt 

8.543.529.391đ/9.575.922.457đ đạt 89,2% kế hoạch giao.  

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

5. Công tác xây dựng cơ sở cơ bản và xây dựng dựng nông thôn mới. 

- UBND xã đã tiến hành kiện đoàn BQL xây dựng nông thông mới do thay đổi 

cán bộ và phân công cán bộ phụ trách tổng hợp chương trình và phân công cán thành 

viên BQL phụ trách các tiêu chí, các lĩnh vực. Tiến hành xây dựng và triển khai kế 

hoạch thực hiện chương trình NTM nâng cao năm 2023, kế hoạch truyền thông, kế 

hoạch thực hiện sản phẩm OCOP, đăng ký năm 2023 hoàn thành 02 tiêu chí và 04 

xóm NTM kiểu mẫu.  

- Về xã NTM nâng cao tính đến 30/11/2023 kết quả rà soát xã Tân Quang đã 

đạt 18/19 tiêu chí (các tiêu chí mới đạt năm 2023 là số 13 và 17); tiêu chí chưa đạt 

số 02. 

- Về xóm NTM kiểu mẫu: Năm 2023 thực hiện 04 xóm (Làng Dỗ, Đông Tiến, 

Tân Tiến, Tân Thành 1) 

+ Hiện nay các xóm đang tích cực hoàn thiện các tiêu chí còn thiếu và hồ sơ để 

trình Hội đồng thẩm định của thành phố chấm công nhận vào cuối tháng 12/2023.  

+ Qua rà soát xóm Làng Dỗ đạt 9/10 tiêu chí (tiêu chí chưa đạt là số 01); Tân 

Tiến, Đông Tiến 8/10 tiêu chí (tiêu chí chưa đạt là số 01, số 5); Tân Thành 1 đạt 7/10 

tiêu chí (tiêu chí chưa đạt số 1, số 5, số 9).  

*) Công trình xây dựng bê tông hóa đường, mương: Năm 2023 kế hoạch 876 

tấn xi măng (trong đó 400 tấn xi măng chương trình mục tiêu quốc gia). Nghị quyết 

Đảng ủy - HĐND xã giao 3,303km đường, mương.  

- UBND xã đã chỉ đạo các xóm và rà soát đăng ký là 13 công trình đường = 

3,33km đường (trong đó làm mới = 04 công trình = 0,95km; cải tạo nâng cấp 09 

tuyến = 2,38km).  

+ Tính đến hết ngày 30/11/2023 đã tiến hành khảo sát lập dự toán tổng cộng 11 

công trình = 2,928km đường giao thông.  

+ Đến nay (30/11/2023) đã tiến hành thi công xong 07 công trình = 1,743km 

(trong đó có 02 công trình = 1,263km = 276,75 tấn xi măng chương trình mục tiêu 

quốc gia). 

+ Đã nghiệm thu vật liệu để cấp xi măng là 02 công trình 0,502 km = 103,7 tấn 

xi măng.  

+ Đang tiến hành làm mặt bằng để đổ vật liệu 02 công trình 0,683km. 
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*) Công trình xây dựng cơ bản khác: Tổng 03 công trình; đã tiến hành thi 

công xong và bàn giao đưa vào sử dụng 02 công trình, cụ thể:  

- Công trình đã thi công xong bàn giao đưa vào sử dụng  

+ Cải tạo nâng cấp trụ sở UBND xã (các hạng mục: cải tạo nền hội trường lớn 

UBND xã, bếp ăn, kho, nhà vệ sinh).  

+  Cải tạo nâng cấp trường tiểu học và THCS xã Tân Quang (các hạng mục: cải 

tạo nhà vệ sinh, mương thoát nước, sân thể dục,...) 

- Công trình đang tiến hành đấu thầu theo quy định để tiến hành thi công:  cải 

tạo nâng cấp sân trung tâm văn hóa xã (các hạng mục San nền, sân cỏ nhân tạo, sân 

bê tông đổ mới, khán đài có mái che, hàng tường rào, đường chạy cổng, hàng rào 

trước). 

*) Kinh phí đầu tư cho xây dựng cơ bản năm 2023.  

Tổng kinh phí đầu tư cho xây dựng cơ bản năm 2023 ước đạt trên 4.744,5 triệu 

đồng cụ thể:  

- Về đường bê tông với tổng giá trị xây lắp được duyệt trên hồ sơ dự toán được 

duyệt 2.055 triệu đồng; ngân sách nhà nước hỗ trợ 1.282 triệu đồng; nhân dân đóng 

góp 773 triệu đồng.  

- Các công trình khác 2.689,5 triệu đồng (ngân sách nhà nước đầu tư 100%). 

*) Đường điện chiếu sáng tại các trục đường.  

- Đầu năm đã đăng ký 06 tuyến = 3,34km  

- Đã tiến hành lắp đặt và nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 6,56km đường 

điện chiếu sáng tại các trục đường xóm Bài Lài, tổng kinh phí ước đạt 156,5 triệu 

đồng, ngân sách nhà nước hỗ trợ ước đạt 43,82 triệu đồng, nhân dân đóng góp 112,68 

triệu đông.  

6. Công tác địa chính - xây dựng quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng các 

dự án.  

6.1. Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng 

a) Về công tác quản lý đất đai: UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng 

cường kiểm tra, quản lý trên lĩnh vực đất đai; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu, tặng cho quyền sử dụng đất… cho nhân dân.  

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận năm 2023(30/11/2023) = 120 hồ sơ; đã giải quyết 

xong 120 hồ sơ, cụ thể:   

+ Chuyển nhượng     = 13 hồ sơ.  

+ Tặng cho      = 10 hồ sơ.  

+ Thừa kế      = 10 hồ sơ.  

+ Đính chính giấy CNQSD đất   = 06 hồ sơ 

+ Tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp = 01 hồ sơ.  

+ Chuyển mục đích sử dụng đất   = 03 hồ sơ 

+ Tự nguyện trả lại đất    = 02 hồ sơ 

+ Đăng ký biến động    = 01 hồ sơ.  

+ Cấp đổi giấy CNQSD đất   = 74 hồ sơ.   

*) Cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất theo dự án bản đồ mới: Năm 2023 tổng 

đã tiếp nhận 979 hồ sơ đề nghị cấp đổi do đơn vị tư vấn chuyển.  

- Đã tổ chức họp xét 979 hồ sơ, khi họp xét hồ sơ có 350 hồ sơ đủ điều kiện. 
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+ Có 629 hồ sơ không đủ điều kiện UBND xã đã trả lại đơn vị tư vấn bổ sung 

(lý do trả lại do đơn vị tư vấn lập hồ sơ có các thửa đất lấn đường, thửa đất thổ cư 

đo bao sang thửa đất nông nghiệp không liền kề, liên quan dếnđường nội đồng, thửa 

đất phát sinh đường mới, mương chưa làm thủ tục hiến đất).  

+ Có 350 hồ sơ đủ điều kiện UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ và chuyển lên chi 

nhánh văn phòng đăng ký đất đai thành phố; văn phòng đăng ký đất đai thành phố 

đã trả lại 263 hồ sơ, UBND xã đã trả lại đơn vị tư vấn 263 hồ sơ (lý do trả lại để đơn 

vị tư vấn sửa lại bản đồ và bổ sung hồ sơ).  

+ Tính đến 30/11/2023 đã thực hiện cấp đổi được 70 giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất và đã trả cho người dân. Còn 17 hồ sơ (trong đó 07 hồ sơ chi nhánh văn 

phòng đăng ký đất đai thành phố đang thụ lý; 10 hồ sơ đã gửi Văn phòng đăng ký 

đất đai tỉnh Thái Nguyên).  

*) Về thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo kế hoạch được UBND tỉnh 

phê duyệt: Năm 2023 có 08 trường hợp được phê duyệt chuyển mục đích sử dụng 

đất. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

- Đã thực hiện xong kế hoạch sử dụng đất là 01 trường hợp.  

- Lập hồ sơ xong tại xã, chưa có quyết định chuyển mục đích là 02 trường hợp.  

- Đã chuyển quyền vị trí xin chuyển mục đích là 02 trường hợp.  

- Không thực hiện CMĐ được do không phù hợp quy hoạch phân khu là 01 

trường hợp.  

- UBND xã mời và công dân đã lên xã hỏi và được hướng dẫn để hoàn thiện hồ 

sơ là 01 trường hợp.  

- Công dân chưa lên xã để được hướng dẫn thiết lập hồ sơ là 01 trường hợp 

(UBND xã đã ban hành giấy mời 07 lần nhưng công dân vẫn không đến làm hồ sơ; cụ thể 

công dân Trang Mạnh Chiến, địa chỉ xóm Tân Thành 3).  

b) Về công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản: UBND xã đã triển khai các biện 

pháp bảo vệ khoáng sản; tổ chức ký cam kết giữa Chủ tịch UBND xã với các đồng 

chí trưởng xóm về trách nhiệm trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tổ 

chức các biện pháp quản lý khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã. Với sự vào 

cuộc quyết liệt của địa phương, nên trong năm trên địa bàn xã không để sảy ra vụ 

khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép. 

c) Công tác kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng.  

UBND xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ chuyên môn kiểm tra việc sử dụng đất 

của các cá nhân hộ gia đình tại các xóm; trong năm tiến hành kiểm tra 38 trường 

hợp, đã ban hành quyết định xử lý vi phạm 03 trường hợp; vận động thành công 01 

hộ tự tháo dỡ công trình vi phạm (ông Nguyễn Văn Xuân, xóm Tân Mỹ 1).  

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

6.2. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án. 

- Phối hợp với phòng Quản lý Đô thị thành phố tổ chức hội nghị lấy ý kiến của 

cơ quan tổ chức và cộng đồng dân cư về quy hoạch Khu đô thị số 5 xã Tân Quang 

tại xóm Mới; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp Bá 

Xuyên; đồ án chi tiết khu đô thị số 6 Tân Quang; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết nghĩa 

trang xã Bá Xuyên, xã Tân Quang; đồ án quy hoạch chi tiết Trụ sở Công an xã Tân Quang.  
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- Phối hợp với phòng Quản lý Đô thị thành phố triển khai đến các xóm trên địa 

bàn xã tổ chức công bố quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực đô thị Tân Quang, 

thành phố Sông Công.  

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất rà soát hiện trạng về sử dụng đất và tài 

sản gắn liền với đất của 200 hộ dân nằm trong KCN Sông Công II mở rộng, giai 

đoạn 2 thuộc hai xóm Tân Mỹ 1, Tân Mỹ 2.  

- Dự án trường Tiểu học và THCS Tân Quang 

+ Phối hợp với Ban cưỡng chế thành phố, xóm Bài Lài tổ chức thực hiện kiểm 

đếm bắt buộc và bảo vệ thi công đối với hộ ông Phạm Huy Hoàng (bà Trần Thị Thu 

Hiền), địa chỉ Phường Đình Bảng, Từ Sơn, Bắc Ninh có đất tại xóm Bài Lài, xã Tân 

Quang; đến nay dự án đã hoàn thành 

- Dự án: Hạ tầng khu dân cư Tân Tiến, xã Tân Quang (Đoạn từ Quốc lộ 3 nối 

khu tái định cư Tân Tiến). 

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ, Phòng QLĐT, phòng TNMT, Ban QLDA 

đầu tư thành phố tổ chức hội nghị triển khai nội dung thông báo thu hồi đất, phổ biến 

chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; kê khai, kiểm 

đếm, họp xét nguồn gốc thời điểm sử dụng đất của các hộ có đất và tài sản gắn liền 

với đất thuộc dự án.  

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ và xóm Tân Tiến tổ chức thông qua phương 

án 17 hộ gia đình cá nhân, và tổ chức phúc tra tài sản các hộ dân có ý kiến tại buổi 

thông qua thuộc dự án.  

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ và xóm Tân Tiến tổ chức vận động hộ bà 

Nguyễn Thị Lan nhận tiền và bàn giao mặt bằng, kết quả vận động thành.  

Hiện nay dự án Hạ tầng khu dân cư Tân Tiến, xã Tân Quang (Đoạn từ Quốc lộ 

3 nối khu tái định cư Tân Tiến) nhà thầu đang tiến hành thi công, song vẫn còn 22 

hộ vướng mắc đang đợi Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố dựng lại danh giới 

thu hồi năm 2008. 

- Dự án Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Sông Công. 

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ và xóm Tân Mỹ 2 tổ chức hội nghị vận động 

hộ bà Nguyễn Thị Vân, ông Dương Văn Hùng và ông Lê Văn  Hồng dự án mở rộng 

khu liên hiệp  xử lý nước thải Sông Công. Kết quả nhà ông Hồng đã nhận tiền và 

bàn giao mặt bằng, hộ ông Hùng (bà Vân) hiện nay còn một số vướng mắc chưa bàn 

giao hết mặt bằng (đến ngày 06/12/2023 đã vận động thành).  

- Dự án khu dân cư Tân Tiến phục vụ giải phóng mặt bằng KCN Sông Công II.  

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ và xóm Tân Tiến tổ chức vận động hộ ông 

Nguyễn Đức Thiện thu hồi dự án Xây dựng hạ tầng khu TĐC phục vụ GPMB KCN 

Sông Công II. Đến nay ông Thiện đã bàn giao mặt bằng.  

+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ, các ban ngành đoàn thể tổ chức vận động hộ 

bà Phạm Thị Chinh kê khai đất, tài sản. Thực hiện Quyết định kiểm đếm bắt buộc. 

Kết quả các hội nghị vận động không thành. 

- Dự án khu công nghiệp Sông Công II  

+ Phối hợp với Phòng kinh tế, phòng TNMT, Hạt kiểm lâm kiểm tra, thẩm định 

kết quả điều tra hiện trạng rừng khu vực thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh 

doanh kết cấu hạ tầng KCN Sông Công II, giai đoạn 2. 
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+ Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thái Nguyên Giao đất trên 

thực địa cho 5 doanh nghiệp tại KCN Sông Công II. 

7. Công tác tư pháp hộ tịch 

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện tốt công tác công chứng, 

chứng thực theo thẩm quyền. Đăng ký và quản lý hộ tịch, theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp 

của công dân; công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật được rà soát, kiểm tra.  

*) Tổng số hồ sơ tiếp nhận năm 2023 (30/11/2023) = 4.897 hồ sơ; đã giải quyết 

trước hạn và đúng hạn = 4.897 hồ sơ cụ thể như sau:  

- Lĩnh vực hộ tịch.  

+ Công tác khai sinh:  Tổng số đã khai sinh 138 hồ sơ. 

+ Đăng ký kết hôn 52 hồ sơ. 

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân = 112 hồ sơ. 

+ Đăng ký khai tử 40 hồ sơ. 

+ Thay đổi cải chính hộ tịch: 04 hồ sơ.  

+ Cấp trích lục từ sổ hộ tịch: 71 hồ sơ 

+ Cha mẹ nhận con 05 hồ sơ 

- Lĩnh vực chứng thực.  

+ Chứng thực bản sao từ bản chính = 3.402 hồ sơ. 

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch = 62 hồ sơ.  

+ Chứng thực chữ ký = 770 hồ sơ.  

+ Chứng thực di chúc = 05 hồ sơ.  

+ Chứng thực văn bản thoả thuận phân chia thừa kế = 22hồ sơ.  

+ Chứng thực văn bản khai nhận di sản = 21 hồ sơ 

+ Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản = 36 hồ sơ. 

+ Cấp bản sao từ sổ gốc = 157 hồ sơ. 

*) Tổng số đơn khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân đã tiếp nhận tính 

đến 30/11/2023 = 21 đơn, tăng 02 đơn so với cùng kỳ năm 2022 (trong đó có 01 đơn 

chuyển từ năm 2022 sang). Đơn thuộc thẩm quyền là 20 đơn. 

- Kết quả giải quyết cụ thể:   

+ Đã  xong 19 đơn (trong đó hòa giải thành 05 đơn; trả lời công dân bằng văn 

bản 14 đơn).  

+ Còn 01 đơn đang giải quyết.  

8. Sự nghiệp giáo dục:  

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, duy trì phổ 

cập giáo dục Tiểu học và THCS mức độ 3; huy động 100% trẻ trong độ tuổi ra lớp, 

không có học sinh bỏ học. 

- Tổng số học sinh theo học tại các trường là 702 học sinh tăng 18 học sinh so 

với cùng kỳ năm 2022 (trong đó trường Mầm Non = 132 cháu (tăng 07 cháu); Trường 

Tiểu học &THCS = 570 học sinh (tăng 11HS)).  

- Tổng số cán bộ và giáo viên của 2 nhà trường là 58 cán bộ giáo viên (trong 

đó trường Tiểu học &THCS = 39 cán bộ và giáo viên (10 hợp đồng); trường Mầm 

Non = 19 cán bộ giáo viên (06 hợp đồng). 

- Số học sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 năm học 2022-2023 là 31/49 học sinh 

khối lớp 9, đạt tỷ lệ 63,26%. Kết quả đỗ vào lớp 10 = 23/31 học sinh đạt 74,195; xếp 
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thứ 2 trên 8 trường THCS của thành phố Sông Công; xếp thứ 28 trên tổng số 193 

trường THCS của tỉnh Thái Nguyên. 

- Các nhà trường trên địa bàn xã đã thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục, đặc biệt đối với các lớp cuối cấp (lớp 5, lớp 9). Tiếp tục duy trì 

tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi và tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật, kết 

quả cuộc thi khoa học kỹ thuật đạt 01 giải ba; Chuẩn bị tốt các điều kiện của năm 

học 2023-2024. Tích cực triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục 

và đào tạo giai đoạn 2021 - 2025 bảo đảm tiến độ, kế hoạch đề ra. Công xây dựng 

trường chuẩn Quốc gia được quyết liệt chỉ đạo thực hiện; đến nay trên địa bàn xã có 

trường Mầm Non được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, trường Tiểu 

học và THCS đang hoàn thiện hồ sơ và bổ sung cơ sở vật chất để được công nhận 

vào năm 2023. 

9.  Công tác văn hóa, chính sách xã hội.  

9.1. Công tác chính sách xã hội. 

UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các chương trình giảm nghèo, 

giải quyết việc làm, các chính sách an sinh xã hội, tổ chức các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa, thăm hỏi tặng quà, chi trả chế độ cho các đối tượng được thụ hưởng theo quy định. 

*) Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận năm 2023 (tính đến ngày 30/11/2023) = 169 hồ 

sơ và đã giải quyết xong trước hạn và đúng hạn 169 hồ sơ thuộc lĩnh vực người có 

công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em. 

a) Thực hiện các chinh sách ưu đãi người có công.  

- Các chế độ chính sách được triển khai thực hiện theo quy định. UBND xã 

phối hợp với các ngành, đoàn thể đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, có ý nghĩa 

cho các đối tượng chính sách như: Chương trình tết vì người nghèo; thực hiện trao 

tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh, thành phố và xã, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão và ngày thương binh liệt sĩ với tổng số 

928 suất quà, trị 241,15 triệu đồng.  

- Chi tiền thờ cúng liệt sĩ cho 46 đối tượng x 1.400.000đ = 64.400.000đồng. 

- Đối tượng đến niên hạn điều dưỡng năm 2023 = 58 người (trong đó điều 

dưỡng tại nhà = 34 người; điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công là 

24 người). 

- Thu thập thông tin, cập nhật thông tin theo Đề án 06 vào phần mềm quản lý 

người có công là 115 đối tượng 

- Phối hợp mở tài khoản an sinh xã hội cho 161 đối tượng (trong đó 115 đối 

tượng người có công; 46 đối tượng thờ cúng liệt sỹ).  

b) Thực hiện các chính sách BTXH. 

- Thu thập thông tin, cập nhật thông tin theo Đề án 06 vào phần mềm quản lý 

đối tượng BTXH là 153 đối tượng.  

- Phối hợp mở tài khoản an sinh xã hội cho 153 đối tượng BTXH.  

c) Thực hiện các chế độ an sinh xã hội khác.  

- Tiếp nhận và giải quyết 15 hồ sơ đề nghị hỗ trợ hoả táng theo Nghị quyết 26 

của HĐND tỉnh Thái Nguyên (đã có quyết định hưởng 15 hồ sơ).  

- Chỉ đạo các xóm tổ chức chúc thọ, mừng thọ năm 2023 cho 73 người cao 

tuổi với kinh phí 33,4 triệu đồng.  
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+ Phối hợp Hội người cao tuổi xã rà soát, lập danh sách 97 người cao tuổi 

được chúc, mừng thọ năm 2024.  

- Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2023, chỉ đạo các xóm tổ chức 

tết thiếu nhi, tết trung thu năm 2023 và tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em khuyết 

tật, trẻ em mồ côi trên địa bàn xã, trị giá 14.675.000 đồng.  

d) Công tác giảm nghèo.  

- Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Kết quả: toàn 

xã còn 09 hộ nghèo, chiếm 0,61%, giảm 06 hộ so với năm 2022; 08 hộ cận nghèo 

chiếm 0,54%.  

- Chi trả tiền điện quý I, II, III năm 2023 cho 15 hộ nghèo = 7.599.720đ 

- Triển khai rà soát, khảo sát nhu cầu, lập dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng 

chăn nuôi trâu sinh sản cho 09 hộ tham gia (03 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo, 03 hộ 

mới thoát nghèo) đã có quyết định phê duyệt dự án của UBND thành phố. 

- Thu thập thông tin, cập nhật thông tin theo Đề án 06 vào phần mềm quản lý 

hộ nghèo, cận nghèo là 63 đối tượng.  

- Phối hợp với ngân hàng mở tài khoản an sinh xã hội cho 22 đối tượng là người 

nghèo và cận nghèo.  

* Công tác giải quyết việc làm: 

- Đã tiến hành triển khai cho các xóm thu thập, cập nhật thông tin thị trường 

lao động năm 2023. 

9.2. Lĩnh vực văn hóa. 

- Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ lớn như: 30/4, 

01/5, ngày thành lập Đảng, ngày cách mạng tháng Tám thành công và quốc khánh 

2/9 ..., UBND xã chỉ đạo cán bộ văn hóa, các xóm và 02 nhà trường treo băng zôn, 

khẩu hiệu, treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc, thay mới hệ thống băng zôn, khẩu hiệu đã 

cũ, hỏng, cờ đã bạc màu.  

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước các lĩnh vực: Văn hóa, thể 

thao, thông tin tuyên truyền và gia đình; UBND xã phối hợp với Uỷ ban MTTQ các 

đoàn thể và các ngành triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động tuyên 

truyên các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các danh hiệu văn hóa năm 2023 tiếp 

tục được duy trì, kết quả: số gia đình đạt gia đình văn hóa 1333/1394 hộ đạt 95,62% 

(tăng 0,83% so với năm 2022); xóm đạt danh hiệu xóm văn hóa 10/10 xóm đạt 100% 

(tăng 10% so với năm 2022); số cơ quan, đơn vị chuẩn văn hóa là 3/3 cơ quan đạt 100%. 

- Tổ chức giải bóng chuyền hơi mừng Đảng, mừng xuân năm 2023 và thành 

lập đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao do UBND thành phố tổ chức.  

- Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng xã Tân Quang lần thứ 5 năm 2023 

và thành lập Đoàn nghệ thuật quần chúng tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng 

thành phố Sông Công năm 2023, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn.  

10.  Công tác y tế - dân số - bảo vệ bà mẹ trẻ em - kế hoạch hóa gia đình 

- Tiếp tục nâng cao và đảm bảo chất lượng khám chữa bệnh. Thực hiện hoàn 

thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền đánh giá lại xã Tân Quang đạt tiêu chí quốc 

gia về y tế năm 2023, kết quả đạt 89.5/100 điểm. Đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm 

tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo chỉ đạo của ngành dọc, trạm y tế xã 

phối hợp đoàn kiểm tra của thành phố tiến hành kiểm tra 12/12 cơ sở, kết quả 01 

cơ sở vi phạm (nội dung hoạt động có biển hiệu không có đủ các thông tin cơ bản 
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theo quy định của pháp luật; không lập sổ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định 

của pháp luật), đoàn kiểm tra của thành phố đã tiến hành lập biên bản, báo cáo 

UBND thành phố ra quyết định xử lý vi phạm hành chính cơ sở 01. 

- Tổng số lượt khám chữa bệnh ban đầu tại trạm y tế năm 2023 (30/11/2023) 

là 2.447lượt người (trong đó khám BHYT 2.447lượt người); quản lý và kê đơn 

điều trị ngoại trú cho 141 bệnh nhân tăng huyết áp.  

- Công tác vệ sinh ATTP: Trên địa bàn xã có 22 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố. Năm 2023 đã tổ chức kiểm tra ATTP trên 

địa bàn xã 16 lượt đối với 16 cơ sở; kết quả kiểm tra 16 cơ sở đạt quy định về vệ 

sinh ATTP.  

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng tính đến hết ngày 30/11/2023:  

+ Thể thấp còi =38/408 cháu = 9,3%, giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 0,26%. 

+ Thể cân nặng 41/408 cháu = 10%, giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 0,3%. 

- Công tác tiêm chủng mở rộng đạt 62/69 trẻ em đạt 89.8% trong diện tiêm 

chủng được tiêm đầy đủ 8 bệnh theo quy định của ngành y tế;  

- Chương trình dân số: Trong năm 2023 có 07 người sinh con thứ 3 trở lên 

(giảm so với cùng kỳ năm 2022 là 08 người). 

+ Tỷ xuất sinh thô trong năm 11%o (giảm 4%o so với cùng kỳ năm 2022).  

* Công tác phòng chống dịch:  

- Tổng số người quản lý theo dõi: 13 người (trong đó F0 =13 người). 

- Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng chỉ đạo, kế hoạch 

của tỉnh, thành phố; kết quả tiêm chủng tính đến ngày 30/11/2023 như sau: 

+ Tổng số giao: 120 liều; đã thực hiện tiêm 117liều. 

Trong đó: + Người từ 18 tuổi trở lên 117liều/120liều đạt 97,5% chỉ tiêu thành 

phố giao. 

 + Trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: không 

 + Trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi: không  

11. Công tác dân tộc, tôn giáo:  

Năm 2023 tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định, chức 

sắc, tín đồ tuân thủ quy định của pháp luật. UBND xã đã kịp thời tham mưu triển 

khai các văn bản của tỉnh, thành phố cụ thể hóa phù hợp với tình hình tín ngưỡng, 

tôn giáo tại địa phương. Tổ chức nắm tình hình thực tế về cơ sở tôn giáo, hoạt động 

tôn giáo. Quan tâm giải quyết, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, hợp 

pháp và kịp thời động viên khích lệ tổ chức, cá nhân tôn giáo tín đồ, nhân dân có tôn 

giáo, tín ngưỡng. Không để xảy ra các vấn đề phức tạp, điếm nóng liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã. 

12. Công tác trực tiếp công dân, cải cách hành chính. 

*) Công tác trực tiếp công dân. 

- Thực hiện tốt quy chế tiếp nhận và giải quyết các công việc giao dịch của 

công dân theo cơ chế một cửa. Hàng ngày, hàng tuần phân công lãnh đạo và công 

chức chuyên môn thuộc các lĩnh vực thường trực tiếp công dân theo quy định của 

pháp luật.  

- Lãnh đạo UBND xã và bộ phận một cửa duy trì nề nếp thường trực, giải quyết 

kịp thời các công việc giao dịch hành chính của nhân dân từ thứ 2 đến thứ 6 hàng 
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tuần theo quy định. Tiếp nhận, phân loại và tham mưu cho UBND xã giải quyết các 

đơn đề nghị của công dân theo quy định. 

*) Công tác cải cách hành chính. 

UBND xã đã kịp thời cập nhật các Quyết định công bố thủ tục hành chính, 

danh mục thủ tục hành chính được UBND tỉnh ban hành. Công khai toàn bộ các 

danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Tại Bộ 

phận Một cửa của xã, các thủ tục hành chính được công khai tại máy Kiosk và bảng 

công khai danh mục thủ tục hành chính, để tổ chức cá nhân theo dõi, tra cứu danh 

mục, thủ tục hành chính. Xây dựng và triển khai kế hoạch CCHC, kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2023, yêu cầu các cán bộ chuyên môn của UBND 

nghiêm túc thực hiện. Đồng thời chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát, đăng ký rà soát 

đơn giản thủ tục hành chính đảm bảo theo thẩm quyền. 

Duy trì có hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của xã, nâng cấp phần 

mềm quản lý văn bản. Thực hiện chấm điểm CCHC của xã năm 2023, tại hội nghị 

kiểm tra của thành phố đánh giá đạt 87,55 điểm tăng 10,05 điểm so với năm 2022 

và đạt loại tốt (hiện nay thành phố chưa công bố kết quả chấm điểm chỉ số CCHC 

năm 2023 của toàn thành phố). 

Tăng cường kiểm tra đôn đốc, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính và quy 

chế văn hóa nơi công sở trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động 

cơ quan. 

Duy trì thực hiện hệ thống phền mềm quản lý văn bản, văn bản liên thông tại xã. 

*) Trong năm 2023 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã đã tiếp nhận 

5.013 hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công, cụ thể giải quyết như sau:  

- Hồ sơ đã giải quyết = 4.990/5.013 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,54% (trong đó: hồ sơ giải 

quyết trước hạn 4.255 hồ sơ; hồ sơ giải quyết đúng hạn = 734hồ sơ; hồ sơ quá hạn 

= 01 hồ sơ). 

- Hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết = 23/5.013 hồ sơ, tỷ lệ 0,46%;  

+ Số hồ sơ thực hiện tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến là 4.807/5013 hồ 

sơ, đạt tỷ lệ 95,89%; số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính là 201/5.013 

hồ sơ, đạt tỷ lệ 4,11%.  

Có 100% hồ sơ có kết quả giải quyết TTHC được số hoá theo quy định.  

Số hồ sơ có kết quả giải quyết TTHC có thu phí, lệ phí được thanh toán trực 

tuyến là 4.807/4.807 lượt hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.  

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã thực hiện việc rà 

soát, cập nhật danh mục thủ tục hành chính, niêm yết công khai phí, lệ phí… đảm 

bảo theo đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công dân đến giải 

quyết thủ tục hành chính. 

13. Công tác Quốc phòng – an ninh 

13.1. Công tác quân sự địa phương: 

- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả. Ban chỉ huy quân sự xã đã duy trì nghiêm 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các ngành nắm 

chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ, phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn... Tổ chức giao quân nhập ngũ năm 

2023 = 09 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân đảm bảo 100% 
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chỉ tiêu trên giao; tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương đăng 

ký vào ngạch dự bị.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai đợt ra quân huấn luyện năm 2023 cho cán bộ, 

chiến sỹ và lực lượng dân quân:  

+ Tổ chức khai mạc huấn luyện Dân quân năm 2023 tổng 39 chiến sỹ (trong 

đó cơ động = 28 đồng chí, lực lượng tại chỗ = 11 đồng chí). Tổ chức bắn đạn thật, 

đánh thuốc nổ kiểm tra kết quả Huấn luyện đơn vị đạt khá, bảo đảm an toàn về người 

và VKTB. 

- Tổ chức khám sơ tuyển công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 = 48 công 

dân, đạt sức khoẻ điều khám vòng 2 tại thành phố 34 công dân; không đủ điều kiện 

sức khỏe = 14 công dân.  

- Tổ chức khám sức khỏe vòng 2 tại thành phố tổng = 34 công dân. Trúng tuyển 

13 công dân; không đủ điều kiện 21 công dân. 

- Đăng ký nam công dân trong độ tuổi 17 = 35 công dân.  

*) Công tác giáo dục quốc phòng & an ninh: Năm 2023 đã xây dựng kế hoạch 

và mở lớp bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 nhóm 2 năm 2023 từ ngày 07/11 đến 

ngày 10/11/2023 = 65 đồng chí. 

*) Công tác tập huấn các đối tượng:  

- Ban chỉ huy quân sự xã đã cử 15 đ/c cán bộ đi tập huấn quân sự, giáo dục 

chính trị trong các lớp do thành phố tổ chức tổ chức (trong đó 10 đ/c thôn đội trưởng; 

01 đ/c trung đội trưởng; 04 đ/c tiểu khẩu đội trưởng). 

- Đối với lực lượng Dự bị động viên:  

+ Tiến hành chuyển phát lệnh cho 02 đồng chí sỹ quan dự bị đi bổ túc sỹ quan 

dự bị tại Trung đoàn 832. 

+ Tổ chức khám sức khỏe và chuyển phát lệnh cho 05 đồng chí đi huấn luyện 

dự bị động viên tại Lữ đoàn 382. 

+ Tổ chức phúc tra QNDB, khám sức khỏe QNDB tham gia Huấn luyện phục 

vụ diễn tập thành phố Sông Công năm 2023 = 35 QNDB, bảo đảm 100% quân số. 

13.2. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Lực 

lượng Công an xã đã phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, nắm bắt 

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt đã phát 

hiện, đấu tranh với nhiều vụ việc phức tạp về an ninh trật tự 

Năm 2023 (30/11/2022) trên địa bàn xã vẫn còn sẩy ra 12 vụ việc, giảm 02 vụ 

so với cùng kỳ năm 2022, (trong đó phạm pháp hình sự 05 vụ; vụ việc trị an 07 vụ).  

*) Công tác quản lý về an ninh trật tự: 

- Tổ chức 140 buổi tuần tra với 460 lượt người tham gia; kết quả kiểm tra chưa 

phát hiện các trường hợp vi phạm.  

- Phối hợp Tổ công tác đảm bảo ANTT khu công nghiệp Sông Công II tuần tra 

kiểm soát 52 buổi trong khu công nghiệp, chưa phát hiện vi phạm.  

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân tại Công an xã: 

733hồ sơ (trong đó đăng ký thường trú = 228; tạm trú = 446; xác nhận thông tin cư 

trú = 03; tách hộ = 08; điều chỉnh thông tin = 48). 

*) Công tác đấu tranh chấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội: 12 vụ 

-  Phạm pháp hình sự = 05:  
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+ Tàng trữ trái phép chất ma túy là 03 vụ = 03 đối tượng (khối lượng chất ma 

túy thu giữ 0,668g ma tuý); công an xã lập hồ sơ bàn giao cho Công an thành phố 

theo đúng quy định. 

+ Trộm cắp tài sản là 01 vụ = 01 đối tượng, Công an xã đã lập hồ sơ bàn giao 

cho Công an thành phố. Công an thành phố ra Quyết định không khởi tố vụ án hình 

sự (lý do người thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội chưa đến tuổi chịu trách 

nhiệm hình sự, quy định tại khoản 3, Điều 157 Bộ Luật hình sự).   

+ Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 

tuổi đến dưới 16 tuổi là 01 vụ = 01 đối tượng. 

-  Vụ việc trị an: Xẩy ra 07 vụ (tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo) = 01 vụ 

= 01 đối tượng; cố ý gây thương tích hoặc gây tổ hại sức khỏe cho người khác = 03 

vụ = 04 đối tượng; Trộm cắp tài sản 01 vụ = 01 đối tượng; Gây rối trật tự công cộng 

01 vụ = 01 đối tượng; Xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác 01 vụ = 01 đối 

tượng). 

- Công tác quản lý đối tượng tại địa phương: Năm 2023 Công an xã đã lập 01 

hồ sơ thực hiện giáo dục tại xã và 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm 

cai nghiện của tỉnh.  

+ Tổng số đối tượng quản lý ở địa bàn cơ sở: 27 đối tượng (trong đó đối tượng 

quản lý theo quy định của pháp luật = 09 (án treo); theo yêu cầu nghiệp vụ =18 

(Chấp hành xong án phạt tù 10, nghiện ma túy 08). 

+ Đối tượng có Quyết định áp dụng biện pháp đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc: 01. 

+ Đối tượng chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội: 0 

+ Số lượt gọi đối tượng để hỏi thăm, răn đe: 30. 

+ Số đối tượng kiểm danh, kiểm diện: 20. 

*) Triển khai thực hiện Chỉ thị 01 

- Phối hợp công an thành phố tổ chức 11 buổi tuyên truyền về công tác PCCC 

(trong đó 01 buổi tại trụ sở UBND xã; 10 buổi tại 10 xóm trên địa bàn xã).  

- Đã tiến hành thành lập 02 tổ liên gia PCCC tại xóm Mới và xóm Làng Dỗ.  

- Tại các xóm có 10 điểm chữa cháy công cộng (đặt tại NVH các xóm).  

- Tiến hành tuyên truyền vận động nhân dân trang bị bình PCCC tại hộ gia đình. 

Tính đến hết 30/11/2023 tổng có 845/1.352 hộ dân tự trang bị bình chữa cháy. 

*) Triển khai thực hiện Đề án 06: Chỉ tiêu giao thu nhận đăng ký định danh 

điện tử trên địa bàn xã là 4.305. 

- Đợt 1  thời điểm trước ngày 26/10/2023: Tổng đã thu nhận, kích hoạt được cả 

mức độ 1 và mức độ 2 là 2766/4305 trường hợp đạt 64,25% kế hoạch giao. 

- Đợt 2 thời điểm từ ngày 26/10/2023: Còn phải thu nhận, kích hoạt là 1.539. 

+ Ngay trong ngày 27/10/2023 UBND xã đã ban hành giấy mời gửi các đồng 

chí trưởng xóm gửi đến tận nhà công dân chưa lên xã làm định danh lần nào (Mức 

độ 1, mức độ 2) và đã làm mức độ 2 nhưng chưa kích hoạt. Kết quả trong hơn một 

tháng triển khai đã thu nhận và kích hoạt được 1.085/1.539 đạt 70,5% 

Tính đến hết ngày 30/11/2023 tổng hai đợt đã kích hoạt được cả mức độ 1 và 

mức độ 2 là 3.851/4.305 trường hợp đạt 89,45% kế hoạch giao. Hiện nay trên địa 

bàn xã còn 454 trường hợp chưa thu nhận đăng ký định danh điện tử VneID.  
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13. Công tác phối hợp giữa UBND xã, Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể.  

UBND xã thường xuyên phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể trong 

công tác tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, công tác giải 

phóng mặt bằng các dự án, công tác xây dựng nông thôn mới, công tác giảm nghèo, 

tuyên truyền vận động nhân dân đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông 

nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình, tuyên truyền ứng dụng chuyển đổi số, chính 

quyền số, dịch vụ công toàn trình, một phần...  

- Rà soát đăng ký xây dựng nhà đại đoàn kết, mái ấm tình thương năm 2023 = 

01 hộ (hộ bà Tám xóm Tân Thành 3); hiện nay gia đình đã khởi công xây dựng và 

hoàn thiện xong. Ngày 28/6/2023 đã tiến hành bàn giao nhà ở cho hỗ nghèo và tiền 

hỗ trợ từ các nguồn với tổng số tiền hỗ trợ 116 triệu đồng (trong đó nguồn quỹ vì 

người nghèo 50 triệu; phụ nữ 20 triệu; khối nội chính thành phố 24,6 triệu, hội chữ 

thập đỏ 16 triệu; xóm Tân Thành 3 là 5,4 triệu đồng).  

14. Công tác thi đua khen thưởng. 

UBND xã tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2023, tổ chức khen thưởng 

chuyên đề, đột xuất cho 15 tập thể và 56 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các hoạt 

động phát triển kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng, phòng chống dịch Covid,... 

Chỉ đạo các xóm, các ngành đăng ký thi đua và triển khai đồng bộ có hiệu quả các 

giải pháp để thực hiện xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông 

thôn mới; tăng cưòng cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, phòng 

chống tham nhũng, kiềm chế tai nạn giao thông và các tệ nạn xã hội; tiếp tục quán 

triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đây mạnh 

học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi 

đua yêu nước trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TW 

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng. 

15. Về tiến độ xây dựng xã Tân Quang trở thành phường theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025.   

- Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu 

chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính, tính đến 31/10/2023 kết quả 

rà soát, đánh giá hiện trạng xã Tân Quang đạt cụ thể như sau: 

+ Qua rà soát các tiêu chí đến nay xã Tân Quang đã đạt 13/18 tiêu chí, gồm: 

Diện tích tự nhiên; tỷ lệ hộ nghèo trung bình 03 năm gần nhất; Trạm y tế; Cơ sở hạ 

tầng thương mại; tỷ lệ trường học các cấp đạt cơ sở vật chất mức độ I; đất công trình 

giáo dục mầm non và phổ thông cơ sở, sân luyện tập; cấp điện sinh hoạt bình quân 

đầu người hàng năm; diện tích đất giao thông bình quân đầu người; đất cây xanh sử 

dụng công cộng; tỷ lệ hộ dân được cấp nước và nước hợp vệ sinh từ các nguồn; mật 

đường cống thoát nước chính; tỷ lệ lao động phi nông nghiệp; tỷ lệ chất thải rắn 

được thu gom, vệ sinh môi trường.  

+ Các tiêu chí chưa đạt 05/18 tiêu chí, gồm: Quy mô dân số; cân đối thu chi 

ngân sách; phát triển cơ sở hạ tầng đô thị; tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; 

tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật.  
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III- TỒN TẠI VÀ HẠN CHẾ.  

1. Đánh giá chung.  

Năm 2023, UBND xã đã tích cực triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023. Tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã ổn 

định, công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách được thực hiện chu đáo, công 

tác đảm bảo vệ sinh ATTP được quan tâm, các hoạt động tuyên truyền, mừng Đảng, 

mừng xuân và các ngày lễ lớn diễn ra trong không khi vui tươi, phấn khởi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm; sự nghiệp văn hóa, y tế, giáo dục tiếp tục phát triển; công 

tác xây dựng xã NTM nâng cao được triển khai đồng bộ, công tác quy hoạch, quản 

lý đất đai, TTXD, vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo; tình hình chính trị ổn 

định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

2. Tồn tại, hạn chế.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình điều hành nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:  

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của xã, một số chỉ 

tiêu đạt thấp so với chỉ tiêu Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã giao như: Thu ngân 

sách; tiến độ bê tông hóa các tuyến đường giao thông; gieo trồng cây ngô, lạc; chăn 

nuôi đàn lợn; gia đình đạt gia đình văn hoá và một số chỉ tiêu không đạt như: Giảm 

tỷ xuất sinh thô trong năm; tỷ lệ mất cân bằng giới tính và sinh con thứ 03 trở lên.  

- Về lĩnh vực môi trường: Việc phân loại rác thải tại nguồn và vận động nhân 

dân không xả rác ra đường, nơi công cộng chưa hiệu quả. 

- Công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân 

theo dự án tiến độ chậm, còn nhiều vướng mắc, chưa thực hiện được (trong năm mới 

cấp được 70 giấy chứng nhận).  

- Tình trạng quản lý trật tự xây dựng, xây dựng trên đất nông nghiệp, xây dựng 

vượt hạn mức đất ở, xây dựng trong vùng quy hoạch vẫn còn xẩy ra gây khó khăn 

cho công tác xử lý; việc tuyên truyền, vận động nhân dân hiệu quả chưa cao. Công 

tác đôn đốc khắc phục hậu quả sau xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế.  

- Trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án còn nhiều vướng mắc 

nhất là dự án khu công nghiệp Sông Công II, đường khu dân cư Tân Tiến đến quốc lộ 

3, khu dân cư Tân Tiến.  

- Nhận thức của nhân dân về công tác chuyển đổi số chưa có nhiều chuyển biến 

rõ nét; tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 còn thấp.  

- Tinh thần, thái độ trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, người lao động 

thực hiện nhiệm vụ chưa cao. Một số nội dung giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử 

tri còn chậm. Công tác tham mưu của một số bộ phận cán bộ công chức chưa tập 

trung, còn hạn chế, tham mưu chưa sát thực tế nhiệm vụ được giao. 

- Tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản (đường giao thông) còn 

chậm, nhất là việc thực hiện thi công các công trình sử dụng nguồn chương trình 

mục tiêu quốc gia. 
PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

Năm 2024, là năm thứ 4 triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; bên cạnh 

những thuận lợi cơ bản, địa phương cũng sẽ gặp những khó khăn, thách thức, đòi 
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hỏi phải có sự tập trung nỗ lực cao nhất và quyết tâm của tất cả các ngành, các cấp 

để thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

I. Nhiệm vụ trọng tâm.  

Đẩy mạnh, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp đặc biệt Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã Tân Quang lần thứ XXIII, các chương trình, đề án, kế 

hoạch giai đoạn 2021 - 2025;  

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp đặc 

biệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tân Quang lần thứ XXIII, các chương trình, đề 

án, kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp; huy 

động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển hạ tầng đô thị, nông thôn 

mới. Đây mạnh cải cách hành chính; chuyển đổi số; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thiện kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII xây dựng xã Tân 

Quang đạt xã Nông thôn mới nâng cao và thành lập phường Tân Quang vào năm 

2025. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt: 1.184,3tấn. 

2. Diện tích gieo trồng các loại cây trồng: 417,5ha, trong đó: 

- Diện tích cây lúa:      189 ha 

- Diện tích cây ngô:       27ha 

- Diện tích cây lạc:       13ha  

- Diện tích cây rau mầu, đậu đỗ, khoai, sắn, cây các loại khác: 188,5ha. 

3. Về chăn nuôi: 

- Đàn trâu, bò: Tổng đàn 237con. 

- Đàn lợn: Tổng đàn 2.486 con/năm  

- Đàn gia cầm: Tổng đàn 157.128 con/năm. 

4. Thu ngân sách xã: Phấn đấu thu đạt 850.000.000đ  

5. Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người năm 2023 đạt 55 triệu 

đồng/người/năm. 

6. Phấn đấu xây dựng bê tông hoá đường giao thông năm 2023 đạt 2.264m. 

7. Điện chiếu sáng: Năm 2024 phấn đấu lắp đặt 2000m 
8. Tỷ lệ giảm nghèo: Phấn đấu giảm 01 hộ nghèo trong năm.  

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76,57%;  trong đó có văn bằng, chứng chỉ đạt  

34,68%. Tỷ lệ lao động trong các ngành nghề nông nghiệp 37,4%, phi nông nghiệp 

62,6%. 

10. Trong năm giảm tỷ lệ trẻ em suy sinh dưỡng thể thấp còi 0,15%; thể cân 

nặng giảm 0,2%.  

11. Trong năm giảm tỷ suất sinh thô 0,1%0 ; Tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên 

dưới 10% tổng số trường hợp sinh con trong năm.  

12. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện = 98,65% 

13. Tỷ lệ xóm đạt xóm văn hóa 90% trở lên.  

14. Gia đình văn hóa: Trên 97% hộ gia đình đạt gia đình văn hóa. 

15. Xây dựng nông thôn mới: Phấn đấu năm 2024 đạt 19/19 tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới nâng cao, 5 xóm đạt xóm nông thôn kiểu mẫu. 
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16. Xây dựng xã lên phường: Phấn đấu năm 2024 hoàn thành 02 tiêu chí 

17. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch: 75%. 

III. Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

1. Về sản xuất nông nghiệp.  

Phối hợp chặt chẽ với các ngành đoàn thể, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, 

phổ biến và thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, các cơ chế chính sách của tỉnh, của 

thành phố để phát triển nông nghiệp, nông thôn; tiếp tục thực hiện liên kết, ứng dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.  

Đẩy mạnh việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với nhu cầu của 

nhân dân, thích ứng với thời tiết khí hậu, chất đất của địa phương; ứng dụng khoa 

học kỹ thuật và công nghệ, đặc biệt là ứng dụng công nghệ trong sản xuất, chế biến, 

bảo quản nông sản nhằm tăng năng suất, chất lượng, giá trị góp phần hạn chế ô 

nhiễm môi trường. Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp hữu cơ; tập trung áp dụng ứng 

dụng tiến bộ khoa học về giống cây trồng, vật nuôi thế mạnh của địa phương; tăng 

tỷ lệ sử dụng giống mới, ứng dụng quy trình sản xuất thâm canh theo mô hình 

VietGAP.  

- Khắc phục mọi khó khăn, duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm, chủ động 

làm tốt công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh. Tổ chức thống 

kê đàn gia súc, gia cầm vụ theo từng quý và xây dựng kế hoạch tiêm phòng theo 

hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.  

Về công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo các xóm tập trung nạo vét, 

tu sửa các tuyến kênh mương, giữ nước tại các hồ thủy lợi, bảo vệ an toàn công trình 

thủy lợi trong mùa mưa lũ, xây dựng và thực hiện tốt phương án phòng chống lụt 

bão năm 2024 theo phương châm “4 tại chỗ”. 

2. Công tác xây dựng xã Tân Quang trở thành phường theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tân 

Quang lần thứ XXIII; xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới. 

Tranh thủ các chính sách, cơ chế hỗ trợ đầu tư của Trung ương, Tỉnh, Thành 

phố để đầu tư nâng cao các tiêu chí trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xóm 

nông thôn mới kiểu mẫu. Thường xuyên rà soát đánh giá hiện trạng, huy động các 

nguồn lực, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong 

nhân dân theo phường châm “dân biết, dần bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, 

dân thụ hưởng”, tập trung công tác chỉ đạo để thực hiện các tiêu chí còn thiếu và 

yếu, phấn đấu năm 2024 xã Tân Quang được công nhận đạt xã nông thôn mới nâng 

cao, xây dựng kế hoạch triển khai xóm Mới, Bài Lài thực hiện mô hình xóm nông 

thôn mới kiểu mẫu. 

- Để đảm bảo hoàn thành việc nâng cấp đơn vị hành chính trở thành phường 

vào năm 2025. UBND xã thực hiện rà soát các tiêu chí theo Nghị quyết số 

27/2022/UBTVQH15 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân 

loại đơn vị hành chính. Căn cứ các Đề án, Chương trình, cơ chế hỗ trợ đã được 

HĐND - UBND thành phố thông qua, UBND xã xây dựng các giải pháp triển khai 

thực hiện.  
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3. Về phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại và xây dựng.  

- Động viên, khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho nhân dân phát 

triển ngành nghề, đi lao động, làm ăn kinh tế tại các tỉnh trong nước và nước ngoài.  

- Duy trì và phát triển các ngành nghề sẵn có ở địa phương, kêu gọi thu hút đầu 

tư phát triển những mô hình sản xuất dịch vụ mới, có hiệu quả, mang tính bền vững. 

4. Thu, chi ngân sách:  

- Về thu ngân sách: Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước ngay 

từ đầu năm, trong đó triển khai đồng bộ các giải pháp thu về thuế, phí, lệ phí theo 

quy định của luật; phấn đấu thu vượt kế hoạch của thành phố và HĐND xã giao là 

5%. Tập trung rà soát đẩy mạnh nguồn thu cấp quyền sử dụng đất và các khoản thu 

quản lý qua ngân sách.  

- Về chi ngân sách: Căn cứ nhiệm vụ chi theo định mức phân bổ kinh phí được 

UBND thành phố giao năm 2024, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện theo 

đúng chế độ chính sách hiện hành. 

5. Về thực hiện thu hồi các dự án.  

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân trong vùng quy hoạch thực hiện 

nghiêm các quy định về xây dựng theo đúng quy định của pháp luật. Các chính sách 

của nhà nước về thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, tìm việc 

làm và giao đất để thực hiện các dự án. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng liên quan (Ban quản lý các dự án 

khu công nghiệp tỉnh, Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, Ban quản lý các dự 

án thành phố) thực hiện kiểm đếm, đo đạc xác minh nguồn gốc đất, lập hồ sơ đền bù 

hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã. 

6. Về lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường.  

Tăng cường quản lý trật tự xây dựng theo các quy hoạch đã được phê duyệt 

như: công bố công khai quy hoạch tại trụ sở UBND, tại nơi công cộng, nhà văn hoá 

các xóm để nhân dân biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện quy hoạch. Thường 

xuyên kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong xây dựng và sử dụng 

đất không đúng mục đích.  

Xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra và 

rà soát việc sử dụng đất, việc khai thác vận chuyển đất, khai thác tài nguyên nước, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

Đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá 

nhân: Làm việc cụ thể với đơn việc tư vấn về các nội dung, hồ sơ vướng mắc đã 

được thành phố và tỉnh trả lại yêu cầu sửa chữa, bổ sung.  

Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên, các tổ chức quần 

chúng, toàn dân tham gia bảo vệ môi trường nông thôn. Trú trọng công tác tuyên 

truyền giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp 

luật bảo vệ môi trường nông thôn, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp 

luật và ý thức chấp hành luật môi trường.  

Kiểm tra, giám sát các hộ gia đình chăn nuôi, các cá nhân kinh doanh buôn bán 

nhỏ lẻ việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường. Xử lý nghiêm các trường hợp vi 
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phạm, yêu cầu khắc phục, bồi thường thiệt hại đối với các hộ gia đình, cá nhân, các 

cơ sở gây ô nhiễm môi trường. Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào quy ước, hương 

ước của xóm và bình xét các danh hiệu thi đua. 

7. Về  lĩnh vực xã hội.  

- Công tác giáo dục và đào tạo: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm 

học 2023-2024; củng cố nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện tốt công tác phổ 

cập giáo dục, công tác xã hội hóa giáo dục để phục vụ cho việc giảng dậy và học tập 

cho các cháu học sinh. Tổ chức công bố trường Tiểu học và THCS đạt trường chuẩn 

mức độ I; trường Mầm Non tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí của trường chuẩn 

mức độ II.  

Hoạt động văn hóa thể thao: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các 

sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, thành phố và của địa phương trong 

năm 2024. Tập trung đẩy mạnh các hoạt động, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” ở tất cả các cơ quan, đơn vị và các xóm, tạo môi trường lành 

mạnh, đây lùi các tệ nạn xã hội. Tiếp tục đề nghị thành phố quan tâm bố trí quỹ đất 

để xóm Mới, Bài Lài xây dựng nhà văn hoá xóm sau khi bị thu hồi đất nhà văn hoá, 

triến khai thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ của thành phố để các xóm xây dựng, 

sửa chữa, nâng cấp nhà văn hoá. 

- Công tác y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe cho người dân: Tăng cường công 

tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân. Củng cố, kiện toàn và 

nâng cao hiệu quả của đội ngũ y tế thôn bản, chủ động phòng chống dịch bệnh, 

không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn xã; tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, 

công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em và công tác đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em; tăng cường quản lý về vệ 

sinh an toàn thực phẩm.  

+ Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ, công tác truyền 

thông để nâng tỷ lệ bao phủ bảo hiếm y tế toàn dân, phấn đấu năm 2024 tỷ lệ bao 

phủ bảo hiêm y tế của xã đạt 98,65%. 

- Công tác giảm nghèo: Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã 

giai đoạn 2021-2025 phấn đấu năm 2024 hoàn thành tỷ lệ giảm nghèo theo Kế hoạch 

thành phố và Nghị quyết HĐND xã giao; phối hợp với các ban ngành đoàn thể triển 

khai đồng bộ các chương trình hỗ trợ sản xuất, vay vốn ưu đãi nhằm tạo điều kiện 

cho hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất thoát nghèo bền vững.  

8. Công tác tiếp công dân, cải cách hành chính. 

Tiếp tục thực hiện tốt Luật dân chủ, thường trực và giải quyết kịp thời những 

giao dịch hành chính của công dân theo quy chế một cửa, không gây phiền hà, sách 

nhiễu; Giải quyết kịp thời đúng thẩm quyền, đúng pháp luật các đơn thư tố cáo, khiếu 

nại và những kiến nghị, đề nghị chính đáng của công dân theo quy định của pháp 

luật; Phân công lãnh đạo và công chức chuyên môn trực để tiếp công dân theo quy 

định, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân đến giao dịch và làm việc. 

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính với 

trọng tâm là thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính theo hình thức dịch vụ công 

toàn trình và một phần. Thường xuyên duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng 
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theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính công khai, minh bạch, đơn 

giản hóa các thủ tục hành chính, duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận 

và trả kết quả tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông và xử lý nghiêm cán bộ gây 

phiền hà, nhũng nhiễu cho nhân dân.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống phần mềm quản lý văn bản tại UBND 

xã Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 

và trung tâm điều hành đô thị thông minh IOC. 

9. Công tác Quốc phòng - an ninh:  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ 

giữa quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo 

quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện kế hoạch giao quân năm 2024 đúng 

kế hoạch thành phố giao.  

- Chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng 

chống tội phạm, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội, đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, tăng cường tuần tra, xử lý phương tiện và người vi phạm 

Luật Giao thông nhằm duy trì trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.  

10. Tổ chức phát động phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực, nhằm tạo động lực, 

khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã góp phần hoàn thành thắng lợi và toàn diện các 

chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã năm 2024. Biểu dương, khen thưởng 

kịp thời các điển hình, nhân tố mới; tiếp tục thực hiện đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng, đưa phong trào thi đua trở thành động lực thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ 

của địa phương.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./. 

  
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND - UBND thành phố  (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c);  

- TT Hội đồng nhân dân xã (B/c); 

- Kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa XXII (B/c); 

- Lưu: VP UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Anh 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:59:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thế Anh<anhnt.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:11:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Quang<tanquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




